
AFFIDAMENTO DIRETTO
Fornitura di pubblicazioni librarie e allegati multimediali
per la biblioteca Aurelio F. Grillo del Gran Sasso
Science Institute (GSSI) durata 24 mesi

CIG: 9214549662

D.D. n. 181
Anno 2022

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO Il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici,
in particolare gli artt. 32 comma 2 e 36 comma 2 lett. a);

VISTO lo Statuto del GSSI, approvato con D.R. 28/2022;

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, in particolare
l’art. 32 intitolato “Procedure di acquisto”;

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 166 del 10 marzo 2020 con cui il
Direttore Generale è stato delegato, coi relativi poteri di determinare a contrarre,
aggiudicazione e autorizzazione alla spesa, per l’affidamento e la stipula dei
contratti relativi all’acquisizione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore
ai 80.000 euro ai sensi di quanto previsto dall’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs.
18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici), nonché ad operare quale
punto ordinante e per la sottoscrizione dei contratti deliberati dal Consiglio di
Amministrazione, per qualunque importo, acquisti sul sistema telematico degli
acquisti per la P.A., nel sistema delle convenzioni, mercato elettronico, accordo
quadro, sistema dinamico di acquisizione;

VISTA la richiesta di acquisto da parte dei direttori delle Aree Scientifiche, con con ordini
a cadenza mensile presso il Servizio Acquisto Libri, avente ad oggetto la fornitura
di libri italiani e stranieri di editori vari per la Biblioteca Aurelio F. Grillo del
GSSI;

RAVVISATA la necessità di provvedere all’acquisto dei suddetti libri e considerato che il titolo
delle opere non è determinabile a priori;

CONSIDERATO che per la procedura in oggetto rientra nel dettato dell’art. 1 co. 2 lett. a) della L
120/2020 e s.m.i. e che il RUP di tale procedura è la dott.ssa Matilda Manuela
Clarkson, protocollo n. 2505 del 29/04/2022;

VISTO l’art. 3 della L 120/2020 che consente per le procedure di cui all’art. 1, co. 2 lett.
a), di procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto
equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del
decreto legislativo n. 50 del 2016;

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006, le Pubbliche

GSSI Gran Sasso Science Institute
Viale Francesco Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280262   email: info@gssi.it

mailto:info@gssi.it


Amministrazioni hanno l’obbligo di acquistare beni e servizi in Consip,
avvalendosi delle Convenzioni e del Mercato Elettronico delle Pubbliche
Amministrazioni (MePA);

TENUTO CONTO che il bene è presente su MePA all’Area Merceologica “Editoria, Eventi e
Comunicazione - Libri e pubblicazioni”;

DATO ATTO che alla richiesta di offerta tramite Trattativa Diretta su MePA è allegato lo
specifico Capitolato Tecnico Amministrativo, elaborato dal Servizio Bibliotecario
del GSSI, ai fini di assicurare la massima rispondenza possibile delle prestazioni e
forniture alle esigenze dell’amministrazione;

DATO ATTO che l’importo a base dell’offerta, IVA assolta dall’editore (articolo 74, comma 1,
lettera c, Dpr 633/1972), diverrà il corrispettivo contrattuale. Poiché le opere
oggetto di acquisto non sono determinabili a priori, il ribasso unico a corpo
presentato dall’offerta economica diverrà lo sconto unitario generalizzato
applicato in sede contrattuale al prezzo di copertina di ogni pubblicazione indicata
dai conseguenti ordinativi di fornitura; l’effetto dell’offerta sarà, quindi, di
aumentare il numero di opere che potranno essere acquistate con l’importo della
fornitura, in modo direttamente proporzionale al ribasso di prezzo globalmente
offerto dalla ditta aggiudicataria;

CONSIDERATO che l’aggiudicazione è effettuata in base al criterio del prezzo più basso, ai sensi
dell’art. 95 comma 4 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

RITENUTO di procedere alla richiesta di offerta tramite 3 Trattative Dirette distinte con i
seguenti operatori economici, attivate il 03/05/2022:

● Casalini Libri (Partita IVA:03106600483) - Trattativa Diretta su MePA
n.2124084;

● Leggere SRL (Partita IVA:02511020162) - Trattativa Diretta su MePA n.
2124225;

● MareMagnum.com SRL (Partita IVA:13162270154) - Trattativa Diretta su
MePA n. 2124235;

VISTA la mail di Casalini Libri (Partita IVA:03106600483), nostro protocollo n. 2562 del
03/05/2022, che dichiara che “in linea generale Casalini Libri non riscontra, in un
contesto di indagine comparativa, richieste di preventivo/offerta che aggiudichino
la fornitura al prezzo più basso poiché tale criterio pregiudica la reale
competitività dell'offerta dell'azienda che non si basa solo sulle condizioni del
prezzo bensì su una valutazione complessiva delle caratteristiche del servizio”, di
fatto rinunciando a partecipare alla Trattativa Diretta n. 2124084;

VISTO altresì, che allo scadere del termine di presentazione di offerta per la Trattativa
Diretta su MePA n. 2124084, l’operatore economico Casalini Libri (Partita
IVA:03106600483) non ha presentato alcuna offerta economica;

VISTO che allo scadere del termine di presentazione di offerta per la Trattativa Diretta su
MePA n. 2124235, l’operatore economico MareMagnum.com SRL (Partita

GSSI Gran Sasso Science Institute
Viale Francesco Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280262   email: info@gssi.it

mailto:info@gssi.it


IVA:13162270154) non ha presentato alcuna offerta economica;

VISTA l’offerta economica presentata su MePA il 16/05/2022 alle ore 14:57, per la T.D n.
2124225, dell’operatore economico Leggere SRL (Partita IVA:02511020162), con
un ribasso a corpo pari al 15% (IVA assolta dall’editore - articolo 74, comma 1,
lettera c, Dpr 633/1972), protocollo n. 3259 del 01/05/2022;

VISTO l’articolo 7 del Capitolato Tecnico Amministrativo, il quale stabilisce che
l'amministrazione stipulerà esclusivamente la trattativa diretta con l’operatore
utilizzando il criterio del prezzo più basso, ai sensi e per gli effetti dell’art. 95,
comma 4, del D. Lgs. 50/2016, e in caso di offerte uguali, si procederà alla scelta
dell’operatore economico con cui stipulare il contratto mediante sorteggio;

VISTA la congruità dell’offerta;

VISTA Assenza delle cause ostative alla partecipazione alle gare pubbliche di cui all’art.
80 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., attraverso l’utilizzo del sistema AVCpass, reso
disponibile dall’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici (nel prosieguo, ANAC)
con la delibera attuativa n. 111 del 20 dicembre 2012 e ss.mm.ii.;

CONSIDERATO che nulla è da rilevare in ordine alle modalità, ai termini e alle procedure poste in
essere;

RAVVISATA la necessità di procedere al perfezionamento dell’acquisto;

CONSIDERATO che la presente procedura rispetta il principio di efficacia perché idonea a far
conseguire l’effettuazione del servizio;

CONSIDERATO che rispetta il principio di tempestività perché diminuisce la durata della selezione;

CONSIDERATO che rispetta il principio di proporzionalità, cioè l’adeguatezza ed idoneità
dell’azione rispetto alle finalità dell’affidamento;

VISTO che il prezzo indicativo a base d’asta è di importo pari Euro 32.000,00 (IVA
assolta dall’editore) così ripartito:

○ Anno 2022 - € 16.000,00
○ Anno 2023 - € 16.000,00;

ACCERTATA la disponibilità sulla voce di budget 2022: CA.04.03.07.01.03 Libri e riviste in
formato elettronico (e-books; e-journals) per la quota dell’anno 2022;

ACCERTATA la disponibilità sulla voce di budget 2023: CA.04.03.07.01.03 Libri e riviste in
formato elettronico (e-books; e-journals) per la quota dell’anno 2023;

GSSI Gran Sasso Science Institute
Viale Francesco Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280262   email: info@gssi.it

mailto:info@gssi.it


DECRETA

ART. 1
Per quanto citato in premessa, di affidare, ai sensi dell’art. 1 c. 2 lett. a) della L 120/2020, la fornitura di
pubblicazioni librarie e allegati multimediali per la biblioteca Aurelio F. Grillo del GSSI all'Operatore
Economico Leggere SRL - Via Grumello, 57 - 24127 Bergamo (BG) (Partita IVA:02511020162) per
l'importo complessivo pari a € 32.000,00 (IVA assolta dall’editore - articolo 74, comma 1, lettera c, Dpr
633/1972).

ART. 2
Di autorizzare la spesa complessiva di € 32.000,00 (IVA assolta dall’editore - articolo 74, comma 1, lettera c,
Dpr 633/1972), sulla di voce di budget: CA.04.03.07.01.03 Libri e riviste in formato elettronico (e-books;
e-journals) per un importo così suddiviso:

● € 16.000,00 sulla voce di budget 2022: CA.04.03.07.01.03 Libri e riviste in formato elettronico
(e-books; e-journals);

● € 16.000,00 sulla voce di budget 2023: CA.04.03.07.01.03 Libri e riviste in formato elettronico
(e-books; e-journals);

ART. 3
Di autorizzare la stipula del contratto tramite Trattativa Diretta n. 2124225 su MePA con l’Operatore
Economico Leggere SRL - Via Grumello, 57 - 24127 Bergamo (BG) (Partita IVA:02511020162).

Il Direttore Generale
Dott. Mario Picasso

GSSI Gran Sasso Science Institute
Viale Francesco Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280262   email: info@gssi.it

mailto:info@gssi.it

		2022-06-02T10:09:06+0200
	PICASSO MARIO




